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1. Baggrund og formål 
I forbindelse med etableringen af Banebyen i Viborg er der behov for at gennemføre justeringer i 
de nuværende bybusruter for at tilpasse til nye vejstrukturer og de muligheder det medfører. 
Samtidig vokser Viborg, og der er behov for at betjene et nyt boligområde Arnbjerg. 
 
Midttrafik har sammen med administrationen i Viborg Kommune og busselskabet Arriva, som 
udfører kørslen i Viborg, udarbejdet forslag til justeringer og udvidelser i bybusbetjeningen, som 
kan implementeres fra køreplanskiftet juni 2019. Forslaget til ny betjening er sammenfattet i 
notatet ”Forslag til ny betjening – Viborg bybusser K19”.  
 
Forslag til ny betjening betyder overordnet set, at bybusbetjeningen udvides med ca. 7.400 
køreplantimer og 2 ekstra kontraktbusser, svarende til ca. 3,28 mio. kr. i årlig nettoudgift. 
Viborg Kommune har anmodet Midttrafik om forslag til besparelser i udgiften til den kollektive 
trafik i tilsvarende størrelsesorden, så det giver mulighed for at vurdere alternativer for en 
eventuel omprioritering af ressourcerne, så den nye udvidet betjening kan holdes indenfor 
nuværende økonomiske ramme for kollektiv trafik i Viborg Kommune. 
 
Nærværende notat samler en række muligheder for at opnå besparelser indenfor kollektiv trafik.  
 
 

2. Opsummering og anbefaling  
Etableringen af Banebyen i Viborg betyder helt nye vejstrukturer i de centrale byområder, hvor der 
er behov for at gennemføre justeringer i de nuværende ruteføringer for bybusruter, og tænke 
betjeningen ind i nye sammenhænge og muligheder. Samtidig vokser Viborg, og der er behov for 
at betjene et nyt boligområde Arnbjerg. Særligt for betjeningen af helt nye boligområder, som 
etableres som et led i udbygningen af Viborg by, vil bybusbetjeningen, ud fra en alt andet lige 
betragtning, betyde at udgiften til kollektiv trafik vil stige. 
 
Viborg Kommune ønsker en oversigt over mulighederne for at kompensere de økonomiske 
udvidelser med tilsvarende reducerende forslag. Midttrafik har drøftet mulighederne sammen med 
administrationen i Viborg Kommune og busselskabet Arriva, og beskriver mere detaljeret i afsnit 3 
de forskellige muligheder indenfor busdrift, variabel kørsel samt økonomi og takster. Målet er, at 
Viborg Kommune kan vælge et eller flere alternativer og evt. i kombination på tværs af 
områderne.  
 
2.1. Mulige tilgange 
Der er forskellige hensyn i forbindelse med tilrettelæggelse af offentlig kollektiv trafik. Der er dels 
lighedsprincippet, hvor man tilbyder kollektiv trafik med en homogen geografisk dækning, der i høj 
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grad sikrer lige muligheder for alle borgere, og i mindre grad tilpasser tilbuddet til 
kundepotentialet. Denne tilgang vælges oftest, hvis man har et ønske om, at den kollektive trafik 
skal være et servicetilbud for alle uanset om benyttelsen er forskellig fra område til område.  
 
Man kan også tage en markedstilgang, hvor der indsættes flest busser der, hvor man ved, at der 
er en kundegruppe, som vil benytte sig af tilbuddet. Det vil fjerne de halvtomme busser, da der 
ikke vil være betjening i områder uden et væsentligt kundegrundlag, og de øvrige busser vil være 
godt benyttet.  
 
Der vil altid i den offentlige servicetrafik være tale om en balance mellem de to principper, som i 
høj grad afhænger af målsætningerne. Ønsker man eksempelvis at flytte en større andel over i 
den kollektive trafik i byområdet, må vægten lægges på at skabe en høj kvalitet for de store 
rejsestrømme – dvs., i retning af en mere markedsorienteret tilgang. 
 
I en besparelsessituation anbefaler Midttrafik som udgangspunkt en markedsorienteret tilgang – 
dette ud fra et helhedshensyn til den kollektive trafik og for at få størst økonomisk effekt af 
servicereduktionerne med en beskeden risiko for tab af kunder og indtægter.  
 
Et godt eksempel på dette kan eksempelvis være overvejelser om reduktion af aftenkørslen. Der 
er ingen tvivl om, at grundlaget for at køre busser om aften er lavere end i dagtimerne, og derfor 
er driftsniveauet også typisk nedsat om aftenen. Nogle områder/ruter vil have lavere passagertal 
end andre, men der vil typisk generelt være et meget lavere grundlag om aftenen i alle områder. 
Det er gældende i Viborg ligesom alle andre mellemstore bybusbyer i Midttrafiks område.  
 
Vælges lighedsprincippet som tilgang vil aftenkørslen kunne nedlægges for hele byen, men det 
vurderes som meget negativt for den kollektive trafik generelt. Skal kunder vælge den kollektive 
trafik skal de kunne se bussen som være et brugbart transportmiddel – ikke bare til arbejde og 
skole, men også til indkøb, besøg og fritidsaktiviteter. Skal man finde andre transportformer 
(cykel, knallert eller bil) om aften, hvor man har behov for at komme til fritidsaktiviteter, 
kulturoplevelser og besøg, så vil man typisk vælge den alternative mulighed generelt og den 
kollektive trafik vil miste kunder. Et så markant forslag om at nedlægge hele aftenkørslen for hele 
byen vil gøre det svært at fastholde og tiltrække kunder – tværtimod. Med en mere 
markedsorienteret tilgang ville man se nærmere på om enkelte områder/linjer i byen generelt har 
et lavt kundegrundlag, hvor man enten kan vælge at nedlægge betjeningen helt for de områder 
eller alternativt om aften og/eller weekendbetjeningen.   
 
Udgangspunktet for de fremsatte forslag til besparelser tages således altid, hvor færrest kunder 
vurderes at blive ramt. Det vil sige på tider og steder hvor kundegrundlaget er lavest. I enkelte af 
de fremsatte forslag til besparelser indenfor buskørsel i afsnit 3 beskrives nogle principielle 
muligheder, hvor både markedstilgangen og lighedsprincippet kan vælges. Som nævnt vil 
”nedlæggelse af aftenkørsel” kunne tilrettelægges efter en markedstilgang eller et lighedsprincip.  
 
 
2.2. Økonomien  
En nærmere beskrivelse af de foreslåede justeringer og udvidelser findes i notatet ”Forslag til ny 
betjening – Viborg bybusser K19”.  
 
Økonomisk betyder justeringerne en forøgelse af køreplantimer på ca. 7.400 timer årligt svarende 
til en bruttoudgift på ca. 3,4 mio. kr. årligt. Det vurderes at forøgelsen (ny betjening) vil generere 
nye indtægter på anslået 30 % af udgifterne svarende til ca. 1.02 mio. kr. årligt. Samlet betyder 
det en netto udvidelse på anslået 2.38 mio. kr. årligt. Hertil kommer indkøb af 2 busser svarende 
til en nettoudgift på ca. 1.0 mio. kr. Derudover vil et ændrede behov for 
uddannelsesbusser/dubleringsbusser give en yderligere besparelse på 0,1 mio. kr. årligt. 
 
Samlet betyder udvidelserne en årlig merudgift på anslået netto 3,28 mio. kr. årligt  
 
Det skal bemærkes, at udgiften er beregnet som årlig udgift. Konkret påvirkning på budget 2019 
vil have halvårseffekt, da de nye justeringer først forventes at træde i kraft juni 2019. 
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2.3. Opsummering  
Når byen vokser, og nye områder ønskes betjent, så vil Midttrafiks anbefaling altid tage 
udgangspunkt i at rammen til den kollektive trafik tilsvarende bør øges. Dette med udgangspunkt i 
ønsket om, at der fortsat kan tilbydes et attraktivt kollektivt trafiktilbud i Viborg.  
 
Midttrafik anerkender, at det til en hver tid giver god mening at undersøge om det eksisterende 
kollektive trafiktilbud kan effektiviseres, og såfremt udvidelserne ønskes afholdt indenfor 
eksisterende økonomiske rammer har Midttrafik præsenteret følgende forslag. 
 
Beskrivelse af forslag  Økonomisk konsekvens 

(årlig nettobesparelse) 
Aftenkørslen på alle bybuslinjer nedlægges efter kl 18.00 2.880.000 kr.  
Aftenkørslen på alle bybuslinjer nedlægges efter kl 20.00 1.280.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 18.00 720.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 20.00 240.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 18.00. Erstattes med Flexbus 530.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 20.00. Erstattes med Flexbus 158.000 kr.  
Nedlæggelse af servicebussen 1.300.000 kr.  
Reducering af frekvens på linje 2 1.060.000 kr. 
Reducering af betjeningsniveauet på udvidelsen af betjening af Arnbjerg 1.400.000 kr. 
Nedlæggelse af skolefridagskørsel/lørdagskørsel på lokalruter 640.000 kr. 
Nedlæggelse af skolefridagskørsel/lørdagskørsel på lokalruter alt. Flexbus 440.000 kr. 
FLEXTRAFIK – Opsigelse af støttet Flextur 244.000 kr. 
Nedlæggelse af Viborg-billetten (10 kr. billet) (merprovenu) 1.900.000 kr. 
  
I afsnit 3 er alle ovenstående forslag gennemgået og beskrevet nærmere med vurdering af 
forslagenes konsekvenser for både kunder og for økonomien. Om end alle beskrevne forslag er 
muligheder, som Viborg Kommune kan vælge at implementere, så er der stor forskel på både de 
økonomiske konsekvenser og ikke mindst konsekvenser for kunder. 
 
 
2.4. Anbefaling 
Ud fra en faglig vurdering af, hvilke forslag der enten vurderes at have negative konsekvenser for 
færrest mulige kunder eller hvor effekten af forslaget vurderes at have en lille negativ konsekvens 
for et større antal kunder, vil Midttrafik anbefale Viborg Kommune primært at overveje 
implementeringen af et eller flere af nedenstående forslag. 
 

• Nedlæggelse af Viborg-billetten (10 kr. billet) 
Viborg Kommune har indført en særlig billet og takstrække for lokalruterne i Viborg 
Kommune (10 kr. billet) ud fra et ønske om at gøre en særlig indsats for den kollektive 
trafik så flere vælger busserne fremfor egen bil. Ønsket har været, at hvis flere kunne se en 
fordel i at tage bussen vil det betyde færre biler på vejnettet. Denne særlige takst findes 
kun i Viborg Kommune. 
 
Midttrafik foreslår, at denne særlige 10 kr. billet afskaffes. Viborg er den eneste by i 
Danmark med særlige takster, der adskiller sig fra trafikselskabernes generelle. Odense har 
tidligere haft en lignende billet, der blev afskaffet i 2017. 
 
Midttrafik udarbejdede i 2014, et stykke tid efter indførelsen af 10 kr. billetten, et notat, 
som konkluderede, at billetten ikke får flere til at køre med bus. Notatet sagde også, at der 
blev solgt flere kontantbilletter i Viborg end andre steder. Efterfølgende er 10 kr. billetten 
blevet medtaget på rejsekortet, og det betyder, at antallet af kontantbilletter er faldende. 
Og det vil kunne falde yderligere efterhånden som passagerne opdager, at 10 kr. billetten 
kan købes via rejsekortet.  
 
Administrationen i Viborg Kommune gør opmærksom på, at Viborg Kommune kan blive 
mødt med et ønske om at indføre særlige pensionistordninger, som i andre kommuner, hvis 
10 kr. billetten afskaffes. En særlig pensionistordning findes bl.a. i Randers, Horsens og 
Holstebro Kommuner, hvor der tilbydes et årskort til ca. 365 kr. Administrationen i Viborg 
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Kommune vurderer, at Viborg Kommune med 10 kr. billetten ikke vil have behov for at 
indføre en særlig pensionistordning, som andre steder. Dette med baggrund i at Viborg 
Billetten er et godt tilbud til flere brugergrupper end blot pensionister. Midttrafik vurderer 
dog, at Viborg Kommune fortsat kan blive mødt med ønsket, uagtet 10 kr. billet, da den 
særlige pensionistordning er en hel anden pris for pensionister.  
 
Det kan naturligvis være vanskeligt at vurdere, hvor meget der kan spares ved at afskaffe 
Viborg Billetten, idet man ikke ved, hvor mange passagerer, der vil holde op med at bruge 
busserne, når prisen for en kontantbillet stiger til det dobbelte. Der vil dog fortsat være 
gode muligheder for at opnå rabat ved overgang til rejsekort, hvis man anvender bussen 
ofte.  
 

• Nedlæggelse af betjeningen med servicebussen  
Betjeningen med servicebussen blev indført i Viborg by for at betjene områder med et lille 
passagergrundlag. Servicebuslinjerne har betjening i dagtimerne på hverdage (timedrift) og 
ingen betjening aften og weekend. Midttrafiks passagertællinger viser et meget begrænset 
antal kunder på servicelinjerne. Da forslaget vurderes at have konsekvenser for et 
begrænset antal kunder, vil Midttrafik anbefale muligheden for at nedlægge kørslen, hvor 
kunderne som alternativ kan henvises til andre muligheder med forøget gangafstand. 

 
• Nedlæggelse af skolefridagskørsel på lokalruter og erstatning med Flexbus tilbud 

Enkelte af Viborg Kommunes lokale ruter, som betjener oplandet, har kørsel på både 
skoledage og skolefridage. Det vurderes dog, at hovedformålet med ruterne 711, 712, 766 
og 771 er betjening af folkeskoler, skoleelever og uddannelsessøgende og i mindre grad 
betjening af pendlere, hvorfor passagergrundlaget på skolefridage vurderes for værende 
lavt. Det anbefales derfor at arbejde videre med forslaget om at nedlægge buskørslen på 
skolefridage på ruterne og erstatte med tilbud om Flexbus. Det skal bemærkes, at 
Midttrafik ikke har nye passagertal på skolefridage, og der vil derfor være behov for, at 
Midttrafik iværksætter nye passagertællinger på ruterne i sommerferien 2018 med henblik 
på at underbygge muligheden med nye fakta. 

 
• Reduktion af frekvens på linje 2 

Både linje 1 og linje 2 betjener flere store boligområder med stort kundepotentiale, større 
uddannelsesinstitutioner og øvrige interessante rejsemål, bla. midtbyen og Viborg 
Storcenter.     
 
Linje 1 betjener områderne med halvtimedrift i dagtimerne på hverdage, mens linje 2 
betjener områderne med kvarters drift i dagtimerne på hverdage. I 2011 fik linje 2 øget 
frekvensen fra halvtimedrift til 20 minutters drift, og i 2012 opgraderes ruten endnu 
engang til kvarterdrift. Set ud fra en teoretisk betragtning vil meget høj frekvens på 
bybuslinjer, som samtidig betjener væsentlige rejsemål i byen, bidrage til et stort løft i den 
kollektive trafik. Høj frekvens på linjer er væsentlig i forhold til attraktiviteten i produktet 
og kunders tilbøjelighed for at vælge den kollektive trafik.   
 
Linje 2 har siden 2012 haft en væsentlig højere frekvens end linje 1, men det har 
øjensynlig ikke betydet væsentlig flere passager eller indtægter på linjen i forhold til linje 1. 
Det betyder, at der på linje 2 investeres væsentlig flere ressourcer i betjeningen uden 
indtægterne på ruten adskiller sig fra indtægterne på linje 1.  
 
Midttrafik ser derfor en mulighed for at reducere i ressourcerne på linje 2 fra kvarterdrift til 
20 minutters drift for derved at skabe bedre balance mellem udgifter og indtægter. Om end 
forslaget vil skabe negative konsekvenser for kunderne i form af større ventetid ved skifte 
og potentielt ved mødetider på uddannelsessteder, så vurderes serviceniveauet med 20 
minutters drift fortsat som højt og dermed ikke medvirke til yderligere og væsentlige 
konsekvenser for kunderne.     
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3. Muligheder for besparelser 
I de følgende afsnit beskrives forskellige muligheder for at besparelse indenfor kollektiv trafik. Der 
beskrives muligheder indenfor busdrift, variabel kørsel samt økonomi og takster. For hvert forslag 
er konsekvensen for kunder og økonomien beskrevet.  
 
 
3.1. Muligheder indenfor busdrift (bybusser og lokalruter) 
Det skal bemærkes, at Viborg Kommune allerede har indarbejdet besparelser på den kollektive 
trafik i størrelsesordenen 1,0 mio. kr. fra køreplanskiftet juni 2017, hvor der blev indført udvidet 
ferieplan på bybusserne, reducering af bybusserne formiddagskørsel (linje 3 og 4) samt indførelse 
af byzone på Flextur. Efterfølgende præsenteres yderligere forslag til muligheder.  
 
 
Aftenkørsel på bybusserne nedlægges 
Der er udarbejdet to forskellige muligheder for at ændre på den nuværende aftenkørsel: 

1. Nedlæggelse af hele eller dele af aftenkørslen efter et fast tidspunkt 
2. Erstatte dele af aftenkørslen med tilbud om flexbus 

 
Nedlæggelse af hele eller dele af aftenkørslen efter et fast tidspunkt 
Med undtagelse af servicebussen, så betjener bybusserne generelt byområderne frem til ca. kl 23 
på hverdage. I Viborg bybusser udgør kunder efter kl 18 ca. 8 % af de daglige kunder og kunder 
efter kl 20 udgør ca. 3,5 %. 
  
Det er mulighed at nedsætte serviceniveauet for aftenkørslen og dermed opnå en besparelse. 
Tilgangen i dette forslag kan være både markedstilgangen, hvor afgange med færrest kunder 
foreslås nedlagt eller ud fra lighedsprincippet, hvor al kørsel nedlægges efter et fast tidspunkt (fx 
kl. 18.00). 
 
Hvis man ser på bybusnettet ud fra en markedstilgang, er der en stor forskel på hvilke linjer 
kunderne benytter om aftenen. 
 

                      
 
Ud fra en markedstilgang vil det derfor være formålstjenstligt kun at nedlægge aftenkørslen på de 
to svageste bybuslinjer (linje 3 og linje 4) og lade kørslen fortsætte uændret på de resterende to 
linjer (linje 1 og linje 2). 
 
Konsekvenser for kunderne 
Fjernes bybusserne efter kl 18 om aftenen, vil det med stor sandsynlighed betyde et fald i kunder i 
bybussystemet i Viborg. Der er ingen tvivl om, at kundegrundlaget om aftenen og særligt 
ydertidspunkterne er klart mindre end i dagtimerne, men kunder som har brug for 
transportmuligheder om aftenen bliver tvunget til at finde alternative muligheder (cykel, knallert 
eller bil). Er alternativet brugbart om aftenen, så vil de sandsynligvis også benytte det i 
dagtimerne. Dermed falder de helt bort fra den kollektive trafik, og er kunderne først gået væk fra 
at bruge offentlig transport, fordi de finder et alternativt transportmiddel, så er det svært at få 
dem tilbage til den kollektive trafik. 
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Linje 1 og linje 2 betjener store boligområder, hvor mange beboerne ikke selv har bil, og derfor 
benytter bussen til og fra arbejde og indkøb. Fjernes bussen om aftenen, vil det ikke længere være 
muligt for disse kunder at tage bussen fx til byen eller storcenteret, da de ikke vil kunne tage en 
bus hjem igen. 
 
Linje 3 og linje 4 betjener hovedsagligt parcelhuskvarterer og benyttes mest af børn og unge til og 
fra uddannelsesinstitutioner. Fjernes bussen om aftenen vil de unge skulle finde alternative 
transportmidler for at deltage i fritidsaktiviteter efter skole.  
 
Linje 5 betjener det nye boligområde Arnbjerg. Hvis det er målet at vænne de nye tilflyttere til at 
benytte den kollektive transport, skal der være mulighed for at benytte bussen. Hvis de er tvunget 
til at finde alternative transportmidler for at deltage i fritids- eller aftensaktiviteter, vil de ikke 
benytte den kollektive transport på øvrige tidspunkter. 
 
Hvis der alternativt træffes beslutning om at nedlægge betjeningen efter kl 20, så vil det give lidt 
flere muligheder for kunderne for selv at planlægge hvornår de vil til og fra arrangementer. Det er 
dog stadigvæk ikke muligt f.eks. at tage i biografen eller deltage i mange af de arrangementer 
ungdomsskolen tilbyder, da de fleste slutter efter kl 20. 
 
Midttrafik gennemførte i efteråret 2015 en stor kundeundersøgelse i Randers. Randers bybuskørsel 
er kendetegnet ved, at man igennem årene har reduceret i busbetjeningen i aftentimerne på 
hverdage og i weekenden. I undersøgelsen var der stor kritik af manglende betjening i 
aftentimerne. Der blev spurgt ind til ”hvad kan få dig til at bruge den kollektive trafik mere” (der 
var opsat flere valgmuligheder). For mange var det ikke kriterier som pris/rejsetid mm. der havde 
betydning, men udelukkende at kunne bruge bussen mere i ydertimer og weekenden. Der var 
knap 4500 der svarede på spørgsmålet, hvor lidt over 10 % gik aktivt ind med denne kommentar. 
 
Økonomi 
Rammen for besparelse i dette forslag er høj.  
 
Fjernes al kørsel på bybusnettet efter kl 18 vil det betyde en besparelse på ca. 8.000 
køreplanstimer årligt, svarende til en bruttobesparelse på ca. 3,6 mio. kr. Forslaget vurderes at 
medføre mistet indtægter i størrelsesordenen 720.000 kr., og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 2,88 mio. kr. årligt 
 
Fjernes al kørsel på bybusnettet efter kl 20 vil det give en besparelse på ca. 3.500 køreplanstimer 
årligt, svarende til en bruttobesparelse på ca. 1,6 mio. kr. Forslaget vurderes at medføre mistet 
indtægter i størrelsesordenen 320.000 kr., og dermed anslås en samlet nettobesparelse på ca. 
1,28 mio. kr. årligt 
 
Vælges en mere markedsorienteret tilgang, hvor kun afgange på de svageste bybuslinjer 
nedlægges (linje 3 og linje 4) fra kl 18, så vil det betyde en besparelse på ca. 1.900 
køreplanstimer årligt, svarende til en bruttobesparelse på ca. 0,9 mio. kr. Forslaget vurderes at 
medføre mistet indtægter i størrelsesordenen 180.000 kr., og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 720.000 kr. årligt 
 
Fjernes kørslen på de to linjer fra kl 20, vil det give en besparelse på ca. 700 køreplanstimer årligt 
svarende til en bruttobesparelse på ca. 0,3 mio. kr. Forslaget vurderes at medføre mistet 
indtægter i størrelsesordenen 60.000 kr., og dermed anslås en samlet nettobesparelse på ca. 
240.000 kr. årligt 
 
 
Erstatte aftenkørslen på linje 3 og 4 med tilbud om Flexbus 
Når busbetjeningen nedlægges i dele af driftsdøgnet, så vil det alt andet lige betyde at produktet 
bliver mindre attraktivt, og efterlades områder helt uden betjening om aftenen, så vil det betyde 
at kunder med behov for rejse må finde alternative muligheder. Når først de alternative 
muligheder er fundet, så vil de kunder også med stor sandsynlighed benytte alternativet i 
dagtimerne og dermed vil passagerbenyttelsen generelt falde.  



 
 
 

7 

 
For ikke at efterlade områderne helt uden muligheder kan der som alternativ vælges at erstatte 
busafgangene efter kl 18 eller efter kl. 20 med tilbud om Flexbusafgange.  
 
Flexbus er et relativt nyt produkt i sin nuværende form, hvor produktet tilbydes så det er meget lig 
med den ordinære bustrafik. Det vil sige, der er oprettet en køreplan med ruteforløb og 
afgangstider, hvor køreplanens afgangstider er nogenlunde faste og må maksimalt afvige 0-15 min 
i forhold til det planlagte. Herudover kan kunder benytte de samme betalingsmidler som i busser – 
billetter købt i Midttrafiks app, buskort med billedlegitimation, kontant betaling til chaufføren samt 
rejsekort. Sidstnævnte dog kun Pendlerkort og Pendler Kombi. Herudover findes oplysninger om 
rejsemuligheder med Flexbus på samme informationskanaler som den ordinære bustrafik, altså på 
Midttrafiks hjemmeside, afgangstavler på stoppesteder og på rejseplanen, hvor Flexbusafgange 
også kan fremsøges. 
 
Omkostningerne ved benyttelsen af Flexbus er vanskeligt at angive nøjagtigt, da kørslen er 
variabel og vil afhænge af benyttelsen. Ser vi generelt på benyttelsen af eksisterende tilbud i 
Midttrafiks område, så viser erfaringen, at der kan budgetteres med ca. 25% benyttelsesgrad af de 
planlagte ture på lokale ruter. Ser vi på erfaringen med benyttelsesgraden på tilbud om Flexbus i 
bybussystemer, så har Skive Kommune generelt tilbud om flexbus på bybusserne i aftentimerne, 
hvor benyttelsesgraden er på ca. 5 % af de planlagte ture. I de efterfølgende beregninger vælger 
vi at lægge en 15 % benyttelsesgrad ind på Flexbus i bybussystemet. 
 
Konsekvenser for kunderne 
Det nuværende antal afgange beholdes, men afgangene efter kl. 18 eller efter kl. 20 erstattes af 
tilbud med Flexbus. Kunderne vil fortsat have samme rejsemuligheder, men turene skal blot 
bestilles senest en time før afgang. Der er i forvejen timedrift i aftentimerne, så det kræver ikke 
meget mere planlægning fra kundernes side end de allerede er vant til. Der skal dog information 
ud til de eksisterende kunder, så de ved at det kræver en bestilling på forhånd. 
 
Økonomi 
Erstattes buskørslen på linje 3 og linje 4 med flexbus vil der komme udgifter til de bestilte ture, 
som skal modregnes besparelsen i busdriften. 
 
Besparelsen på busdrift på linje 3 og 4 efter kl. 18.00 anslås at medføre en nettobesparelse på ca. 
720.000 kr. årligt. Udgiften til Flexbus (15 % benyttelsesgrad) anslås at blive ca. 190.000 kr. 
årligt, og dermed anslås en samlet nettobesparelse på ca. 530.000 kr. årligt 
 
Besparelsen på busdrift på linje 3 og 4 efter kl. 20.00 anslås at medføre en nettobesparelse på ca. 
240.000 kr. årligt. Udgiften til Flexbus (15 % benyttelsesgrad) anslås at blive ca. 82.000 kr. årligt, 
og dermed anslås en samlet nettobesparelse på ca. 158.000 kr. årligt 
 
 
Nedlæggelse af servicebussen 
Beskrivelse af forslag 
I hverdagene betjener servicelinjerne S1 og S2 hovedsageligt byområder, der ikke dækkes af det 
ordinære bybussystem. Servicebuslinjerne har betjening i dagtimerne på hverdage (timedrift) og 
ingen betjening aften og weekend. Baggrunden for implementeringen af servicebussen var ønsket 
om alternativ betjening af områder med få kunder. Kørslen udføres med en mindre bus med 
laventré. Det vurderes at være en mulighed at nedlægge betjeningen med servicelinjerne S1 og 
S2 på grund af lav benyttelse. 
 
Konsekvens for kunderne 
Der er et begrænset antal kunder på servicelinjerne, men størstedelen af kunderne kan ikke 
henvises til alternative bybuslinjer uden større gangafstande.  
 
S1 betjener området omkring Ellekonedalen og Teglmarken. I Teglmarken er der ikke ret mange 
kunder (1-3 daglige kunder) og nærmeste alternativ er bybusser, lokale og regionale ruter på 
Koldingvej ca. 0,5-1,5 km. væk eller Gl. Århusvej 0,5-1 km væk. I Ellekonedalen bor der mange 
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ældre, der benytter servicebussen, men de har et alternativ ved benyttelse af linje 1 eller ved at 
gå 0,2-0,5 km til Højparken, hvor de kan benytte linje 3. 
 
S2 betjener området omkring Mimersvej, hvor der bor mange ældre, men det er begrænset hvor 
mange der benytter servicelinjen (1-3 daglige kunder). Kunderne kan henvises til linje 1 på 
Baldersvej eller Nørremøllevej Nord der ligger omkring 0,5-0,75 km væk.   
 
Økonomi 
Servicebussen har omkring 2.500 køreplanstimer årligt, svarende til en udgift på ca. 1 mio. kr. 
Derudover frigiver nedlæggelsen af servicebus betjeningen en kontraktbus, der kan benyttes til at 
betjene Arnbjerg. Der vil betyde at der kan spares indkøb af en ekstra bus svarende til ca. 0,5 
mio. kr. 
 
Samlet vurderes forslaget at give en bruttobesparelse på ca. 1,5 mio. kr. Forslaget vurderes at 
medføre mistet indtægter i størrelsesordenen 200.000 kr., og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 1,3 mio. kr. årligt 
 
 
Reduktion på frekvens på linje 2 
Beskrivelse af forslag 
Både linje 1 og linje 2 betjener flere store boligområder med stort kundepotentiale, større 
uddannelsesinstitutioner og øvrige interessante rejsemål, bl.a. midtbyen og Viborg Storcenteret.     
 
Linje 1 betjener områderne med halvtimedrift i dagtimerne på hverdage, mens linje 2 betjener 
områderne med kvarters drift i dagtimerne på hverdage. I 2011 fik linje 2 øget frekvensen fra 
halvtimedrift til 20 minutters drift, og i 2012 opgraderes ruten endnu engang til kvarterdrift. Set 
ud fra en teoretisk betragtning vil meget høj frekvens på bybuslinjer, som samtidig betjener 
væsentlige rejsemål i byen, bidrage til et stort løft i den kollektive trafik. Høj frekvens på linjer er 
væsentlig i forhold til attraktiviteten i produktet og kunders tilbøjelighed for at vælge den 
kollektive trafik.  
 
Linje 2 har siden 2012 haft en væsentlig højere frekvens end linje 1, men har øjensynlig ikke 
betydet væsentlig flere passager eller indtægter på linjen i forhold til linje 1. Det skal dog 
bemærkes, at der blev foretaget ruteføringsmæssige på linje 1 og 2 samtidig med opgraderingen 
af linje 2 til kvarterdrift. Omlægningen betød, at linje 1 blev fjernet fra Viborg gymnasium og 
Hedevænget og blev lagt ind omkring blokkene på Odshøj, som er et meget stort område med 
mange passagerer, og som før var betjent af linje 2. Samtidig blev linje 2 sendt forbi Viborg 
gymnasium og Hedevænget, som før omlægningen var betjent af linje 1. Dette område er ikke så 
benyttet som Odshøj.  Område er mest benyttet af elever til Medieskolen, Viborg Gymnasium og 
Houlkær skolen. Dette kan naturligvis have afsmittende effekt på passagertallene på henholdsvis 
linje 1 og 2. Det betyder dog fortsat, at der på linje 2 investeres væsentlig flere ressourcer i 
betjeningen uden indtægterne på ruten adskiller sig fra indtægterne på linje 1.  
 
Udtræk af indtægtsopgørelsen på rejsekort (kontantsalg og benyttelse af rejsekort) viser følgende 
indtægter i perioden 2015- 2017: 
 2015 2016 2017 
Linje 1 1.645.135 kr. 1.657.260 kr. 1.492.921 kr. 
Linje 2 1.628.200 kr. 1.569.843 kr. 1.478.048 kr. 
Indtægtsopgørelse: Bemærk Opgørelsen indeholder udelukkende salg i bussen på rejsekortudstyr. 
 
Udtræk af passagerbenyttelsen på linje 1 og 2 i perioden fra 2012-2017: 
 2012 2013 2016 2017 
Linje 1 349.388 366.860 303.970 355.404 
Linje 2 471.484 382.304 343.655 397.652 
Passagertal: Bemærk at det ikke er muligt at drage konklusioner i udviklingen af passagertal fra år til år, da 
der i årene er tale om ændrede tællemetode og opgørelsesmetode, som kan have en betydning på årstallene. 
Oversigten skal alene vise at der ikke er væsentlig forskel på antallet af passagerer på henholdsvis linje 1 og 
2. 
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Midttrafik ser derfor en mulighed for at reducere i ressourcerne på linje 2 fra kvarterdrift til 20 
minutters drift for derved at skabe bedre balance mellem udgifter og indtægter. Om end forslaget 
vil skabe negative konsekvenser for kunderne i form af større ventetid ved skifte og potentielt ved 
mødetider på uddannelsessteder, så vurderes serviceniveauet med 20 minutters drift fortsat som 
højt og dermed ikke medvirke til yderligere og væsentlige konsekvenser for kunderne.       
 
Konsekvens for kunderne 
Bybusserne i Viborg er ikke bygget op omkring et korrespondancesystem, hvor alle bybuslinjer har 
planlagt ophold i faste blokke, hvor kunder har mulighed for at skifte bus. Derfor vil linjer med høj 
frekvens alt andet lige minimere ventetiden ved skift mellem forskellige linjer. Forslaget om at 
nedsætte frekvensen på linje 2 vil medføre en større ventetid for kunder der skal skifte bus. 
 
Det skal dog bemærkes, at linje 2 betjener to gymnasier i forskellige ender af byen. Med 4 
afgange i timen er der gode muligheder for at afgangene passer godt til ringetiderne. Nedsættes 
frekvensen på linjen vil det kunne betyde øget ventetid for nogle uddannelsessøgende. 
Med færre afgange i myldretiden kan der også være risiko for at enkelte afgange vil kræve 
dublering, men ud fra de nuværende passagertal vurderes det ikke at være en stor risiko. 
Uddannelsesbusserne til gymnasierne tilpasses ringetiderne og hjælper med at aflaste de mest 
belastede afgange.  
 
Økonomi 
Nedsættes frekvensen på linje 2 til 20 min drift vil det give en besparelse på ca. 1.500 
køreplanstimer årligt, svarende til ca. 0,7 mio. kr. Derudover frigiver den nedsatte drift en 
kontraktbus, der kan benyttes til at betjene Arnbjerg. Der vil betyde at der kan spares indkøb af 
en ekstra bus svarende til ca. 0,5 mio. kr. 
 
Samlet vurderes forslaget at give en bruttobesparelse på ca. 1,2 mio. kr. Forslaget vurderes at 
medføre mistet indtægter i størrelsesordenen 140.000 kr., og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 1,06 mio. kr. årligt.  
 
 
Reduktion af frekvens på betjeningen af Arnbjerg  
Beskrivelse af forslag 
I forslaget til udvidelse af bybusbetjeningen til Arnbjerg er der lagt op til halvtime betjening i 
hverdage. Betjeningsniveauet med halvtimedrift vurderes som et passende minimumsniveau i 
forhold til at tilbuddet skal være et reelt og brugbart tilbud. Men det vil naturligvis også være en 
mulighed at nøjes med at indføre timedrift. 
 
Konsekvens for kunderne 
Linjen betjener et helt nyt boligområde og hvis man ønsker at vænne de tilflyttede til at benytte 
den offentlige transport er det vigtigt at gøre den let tilgængelig og give området et reelt og 
brugbart tilbud. Hvis der tilbydes timedrift i dagtimerne, så vurderes niveauet for lavt til at kunder 
positivt ville vælge bussen til. Med timedrift betjening vil kunder skulle planlægge deres rejse mere 
og vil opleve mere skjult ventetid.  
 
Økonomi 
Hvis det vælges at nedsætte frekvensen på den nye betjening til Arnbjerg (linje 5), så vil det give 
en sparet udvidelse på ca. 2.000 køreplanstimer årligt, svarende til ca. 0,9 mio. kr. Derudover vil 
det betyde at der kan spares indkøb af én ekstra bus á 0,5 mio. kr. 
 
Samlet vurderes forslaget at give en sparet udvidelse på ca. 1,4 mio. kr.  
 
 
Nedlæggelse af skolefridagskørsel og lørdagsbetjening på lokalruter 
Der er udarbejdet to forskellige muligheder for at ændre på den nuværende skolefridagskørsel: 

1. Nedlæggelse af kørsel på skolefridage og lørdage 
2. Nedlæggelse af kørsel på skolefridage og lørdage og erstatning med Flexbus  
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Nedlæggelse af kørsel på skolefridage og lørdage 
Enkelte af Viborg Kommunes lokale ruter, som betjener oplandet, har kørsel på både skoledage og 
skolefridage. Det vurderes dog, at hovedformålet med ruterne 711, 712, 766 og 771 er betjening 
af folkeskoler, skoleelever og uddannelsessøgende og i mindre grad betjening af pendlere, hvorfor 
passagergrundlaget på skolefridage vurderes for lavt, og derfor vil det være en mulighed at 
indskrænke kørslen på ruterne, så kun skoledage betjenes. 
 
For ruter 740, 770 og 775 er det vurderingen, at betjeningsformålet i højere grad er betjeningen 
af lokale rejsemål og pendlere, hvorfor det fortsat vurderes for relevant at betjene områderne med 
bus.      
 
Foruden skolefridagskørslen vurderes det også for en mulighed at nedlægge lørdagskørsel på rute 
711 og 770. 
 
Konsekvens for kunderne 
I forbindelse med seneste udbud i 2015 blev feriekørslen vurderet og nedlagt på ruter hvor kørslen 
blev benyttet i begrænset omfang. På de nævnte ruter er der fortsat kunder der benytter kørslen i 
ferieperioden. Herudover er manglende kørsel i skolernes sommerferie en af de forringelser, som 
Midttrafik modtager kundehenvendelser omkring. Det skal bemærkes, at nedlægges betjeningen 
på lokalruterne helt på skolefridage, vil store geografiske områder være uden betjening - særligt 
rute 766. De kunder som har et behov for transport på skolefridage er dermed tvunget til at finde 
alternativer, som de med stor sandsynligvis også vil anvende på skoledage. Det anbefales derfor, 
at der som minimum tilbydes et alternativ, fx med tilbud om Flexbusafgange – se efterfølgende 
afsnit.   
 
Økonomi 
Nedlægges feriekørsel på lokalruterne samt lørdagskørslen på rute 711 og 770 vil det give en 
besparelse på ca. 1.700 køreplantimer årligt, svarende til en bruttobesparelse på ca. 800.000 kr. 
Forslaget vurderes at medføre mistet indtægter i størrelsesordenen 160.000 kr., og dermed anslås 
en samlet nettobesparelse på ca. 640.000 kr. årligt 
 
Det skal bemærkes, at Midttrafik ikke har nye passagertal på skolefridage, og der vil derfor være 
behov for, at Midttrafik iværksætter nye passagertællinger på ruterne i sommerferien 2018 med 
henblik på at underbygge muligheden med nye fakta. 
 
 
Nedlæggelse af kørsel på skolefridage og lørdage med erstatning med Flexbus  
I stedet for helt at fjerne skolefridagskørslen og lørdagskørslen helt er det muligt at erstatte 
busafgangene med et tilbud om Flexbus, så kunderne en alternativ mulighed. 
 
Konsekvenser for kunderne 
Det nuværende antal afgange beholdes, så kunderne har stadigvæk de samme muligheder, men 
turene skal blot bestilles senest en time før afgang. Der er i forvejen nedsat betjening på både 
lørdage og skolefridage, så det kræver ikke meget mere planlægning fra kundernes side end de 
allerede er vant til. Der skal dog information ud til de eksisterende kunder, så de ved at det 
kræver en bestilling på forhånd. 
 
Økonomi 
Erstattes buskørslen med flexbusture vil det give en udgift til de bestilte ture, der skal modregnes 
besparelsen på busdriften 
 
Den forventede besparelse på busdriften anslås til netto 640.000 kr. Den forventede udgift til 
betjeningen med Flexbus anslås til ca. 0,20 mio. kr. om året, og dermed anslås en samlet 
nettobesparelse på ca. 440.000 kr. årligt. 
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3.2. Muligheder indenfor variabel kørsel (Flextrafik) 
Flextur giver kommunerne mulighed for at tilbyde behovsstyret kollektiv trafik i tyndt befolkede 
områder. Flextur kan anvendes som et supplement til bus på steder og tidspunkter, hvor det ikke 
længere er økonomisk rentabelt at bevare hele ruten eller dele af den. Flextur er således ikke 
tænkt som et tilbud til de meget svage grupper, som i stedet bør have særlig kørsel. 
 
Pt. har Viborg støttet Flextur med byzone og knudepunkter. Kommunens udgifter hertil var i 2017 
på ca. 102.350 kr. til vognmandsbetaling og 102.426 kr. i administrationsomkostninger fordelt på 
3.176 antal ture. Som ordningen er i dag betaler kunden et startgebyr på 35 kr. for de første 5 km 
og herefter 7 kr. pr. yderligere km. Herudover har Viborg Kommune lavet en prisaftale med Skive, 
Silkeborg, Ikast/Brande og Randers Kommune, hvilket betyder at kunden kan krydse 
kommunegrænsen for samme pris som internt i kommune. Krydses andre kommunegrænser eller 
regionsgrænsen koster turen 14kr. pr. km. (min. 70 kr. pr. tur).  
 
Viborg Kommune valgte pr. 1. januar 2017 at indføre en begrænsning i Flextilbuddet med 
indførelsen af en byzone med knudepunkter. I denne model kan al kørsel mellem en given adresse 
i opland og byzonen kun ske til/fra fastlagte knudpunkter i byzonen, hvor prisen er til 7 kr. pr. km 
min. 35 kr. Der kan fortsat rejses fra adresse til adresse i oplandet til 7 kr. pr. km min. 35 kr 
 
Samlet set har det givet en besparelse på ca. 508.000 kr. inkl. adm. omk. i forhold til det 
budgetterede.  Forslaget blev implementeret med virkning fra 1. januar 2017 og således givet fuld 
effekt i budgetår 2017. 
 
På nuværende tidspunkt efterlader det Viborg Kommune med et alternativ indenfor Flextur i 
kommunen. 
 
 
Opsigelse af støttet Flextur 
Beskrivelse af forslag 
Det er en mulighed at opsige støttet Flextur helt. Aftalen omkring støttet Flextur kan opsiges med 
6 måneders varsel til den 1. i en måned. Ved opsigelse af støttet Flextur vil borgerne fortsat have 
mulighed for at benytte ikke støttet Flextur til 14 kr. pr. km min. 70 kr. pr. tur (Flextur DYR). 
Dette ved kørsel i Viborg Kommune samt ved kørsel over kommunegrænserne.  
Det bør bemærkes, at støttet Flextur til 7 kr. i landområderne er valgt for at kompensere for det 
generelt lavere betjeningsniveau i landområderne.   
 
Konsekvens for kunderne 
Kunden kan forsat benytte ikke støttet Flextur (Flextur DYR) til 14 kr. pr. km min. 70 kr., hvilket 
vil betyde en negativ økonomisk konsekvens for kunden. Alternativ vil kunderne skulle benytte sig 
af andre transport muligheder, fx almindelig taxa, bybusser, lokal- og regionalruter eller egen bil.  
 
Økonomi 
Ved opsigelse af Flextur i Viborg Kommune vil besparelsen i 2017 tal have været ca. 713.000 kr. 
inkl. adm. omk. Grundet ændringen til byzone med knudepunkter, er der i 2018 budgetteret med 
en udgift på 244.000 kr. inkl. adm. omk.  
Samlet set vurderes denne mulighed at give en besparelse i 2019 på ca. 244.000 kr. inkl. adm. 
omk. 
 
  
3.3. Øvrige muligheder indenfor økonomi og takster 
Beskrivelse af forslag  
Viborg Kommune har siden 2011 haft et tilbud om køb af en særlig billet – den såkaldte Viborg-
billet – på de busruter der finansieres af kommunen. Billetten koster 10 kr. for en kontantrejse. 
 
Siden efteråret 2015 har det samtidig været indbygget i Rejsekortsystemet at taksten for en 
Rejsekortrejse internt i Viborg Kommune på en rute finansieret af kommunen ikke kan overstige 
10 kr.  
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Viborg Kommune er den eneste kommuner i Danmark, som har særlige takster, der adskiller sig 
fra de takster der i øvrigt anvendes i det lokale trafikselskab. 
 
Odense Kommune har haft et tilsvarende tilbud, som blev afskaffet i 2017. Baggrunden for den 
beslutning var, at Odense Kommunes buskørsel er udgiftsmæssigt udfordret som følge af længere 
køretider på en række ruter, i forbindelse med vejarbejder pga. den kommende letbane i Odense. 
 
Viborg Kommune har bedt om forslag til besparelser i de kommende år, og på den baggrund har 
Midttrafik analyseret den økonomiske konsekvens ved at afskaffe 10 kr’s billetten i Viborg og i 
stedet anvende Midttrafiks normale takstsystem. 
 
I Midttrafiks normale takstsystem vil en bybusrejse koste 20 kr. som kontantbillet, en rejse på 
klippekort 17 kr., mens en rejse på Rejsekort vil afhænge af kundens rabatniveau. En 
gennemsnitlig rejsekortrejse – på Rabatniveau 2 – koster 12,75 kr. Priserne er efter indførelse af 
Takst Vest den 18. marts 2018.  
 
Takst Vest er et nyt takstsamarbejde mellem togoperatørerne og alle trafikselskaber Vest for 
Storebælt. Takst Vest indebærer at der arbejdes på at forsimple og harmonisere taksterne i 
Vestdanmark. Det gælder både mellem bus og tog, mellem trafikselskaberne indbyrdes og 
indenfor trafikselskaberne. Principperne for Takst Vest er således ikke i harmoni med ønsket om 
lokale ordninger såsom Viborg-billetten, og ordningen er også blevet kritiseret af bl.a. 
Trafikministeriet, da den efter ministeriets opfattelse modarbejder de overordnede intentioner om 
et mere enkelt takstsystem i Vestdanmark. 
 
Konsekvens for kunderne  
Den direkte konsekvens for kunderne i dette forslag er naturligvis at rejsen bliver dyrere. Rejsen 
med de lokale busruter i Viborg kommune vil følge den øvrige takstrække, som er gældende i hele 
Midttrafiks område. Det vil også medføre den konsekvens det vil blive nemmere for kunder at 
gennemskue ét takstsystem, som er ens for alle ruter – lokale såvel som regionale.  
 
Økonomi 
Kontantomsætningen i Viborg udgør ca. 5 mio. kr. årligt.  
Øges kontanttaksten for voksne (børn ikke vil blive berørt at takstændringer) forventes følgende 
økonomisk effekt. 
 
Umiddelbar effekt af takststigning    + 4,7 mio. 
Forventet kundefrafald – 10 %    -  0,5 mio. 
Overflytning fra kontantsalg til klippekortsalg på mobil  - 1,0 mio. 
Overflytning fra kontantslag til rejsekortrejser   -  1,5 mio.  
 
Samlet effekt på kontantsalg    + 1,7 mio. kr. 
 
Dertil kommer en mindre effekt ved at øge de nuværende Rejsekorttakster til Midttrafiks normale 
takster. Den effekt vurderes til 0,2 mio. kr. 
 
Samlet vurderer Midttrafik således at Viborg Kommune vil kunne opnå et merprovenu i 
størrelsesorden 1,9 mio. kr. årligt ved at afskaffe den nuværende 10 kr’s billet og i stedet 
anvende Midttrafiks almindelige takstsystem, og dermed bringe taksterne i Viborg i 
overensstemmelse med taksterne i øvrige byer. 
 
Der er ved beregningerne anvendt følgende forudsætninger: 
 

• Det er forudsat at 10 % af nuværende kunder på kontantbillet ophører med at køre bus på 
grund af takststigningen. 

• Det er forudsat at 25 % af nuværende kunder på kontantbillet i stedet begynder at 
anvende klippekort via Midttrafik mobilapp. 

• Det er forudsat at 50 % af nuværende kunder på kontantbillet i stedet begynder at 
anvende Rejsekort.  
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3.4. Opsamling  
Nedenstående tabel viser en samlet oversigt over muligheder for at opnå en besparelse på den 
kollektive trafik. 
 
Aftenkørslen på alle bybuslinjer nedlægges efter kl 18.00 2.880.000 kr.  
Aftenkørslen på alle bybuslinjer nedlægges efter kl 20.00 1.280.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 18.00 720.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 20.00 240.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 18.00. Erstattes med Flexbus 530.000 kr.  
Aftenkørslen på linje 3 og 4 nedlægges efter kl 20.00. Erstattes med Flexbus 158.000 kr.  
Nedlæggelse af servicebussen 1.300.000 kr.  
Reducering af frekvens på linje 2 1.060.000 kr. 
Reducering af betjeningsniveauet på udvidelsen af betjening af Arnbjerg 1.400.000 kr. 
Nedlæggelse af skolefridagskørsel/lørdagskørsel på lokalruter 640.000 kr. 
Nedlæggelse af skolefridagskørsel/lørdagskørsel på lokalruter alt. Flexbus 440.000 kr. 
FLEXTRAFIK – Opsigelse af støttet Flextur 244.000 kr. 
Nedlæggelse af Viborg-billetten (10 kr. billet) (merprovenu) 1.900.000 kr. 
 
 


